
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1381

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 21 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1705614 1238005263 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa

Uso  Y  Manipulacion  De  Sustancias
Peligrosas

1705880 1238005336 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas Para El Rescate En Altura

1705886 1238005337 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas  Para  El  Trabajo  En  Altura  En
Techumbres Y Azoteas

1706060 1238005401 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas De Uso Y Manejo De Extintores

1705682 1238005461 76058274-3 Cen t r o  De  De s a r r o l l o  Y
Formación Continua Limitada Técnicas De Reuniones Efectivas

1706088 1238005518 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación De Técnicas Para El Análisis De
Causa Raíz (Rca) De Averías Complejas.

1706404 1238005611 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Herramientas  Para  El  Desarrollo  De
Presentaciones Efectivas.

1706412 1238005613 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Herramientas Para El Liderazgo Efectivo En
Equipos De Trabajo

1706617 1238005690 77593380-1
Centro De Investigación Para El
Desarrol lo  Y  Capaci tación
Limitada.

Técnicas  De  Prevención  En  Labores  De
Seguridad

1706802 1238005706 76085844-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Ricardo  Ulrksen
Mendia E.I.R.L.

Técnicas Para El Trabajo En Postaciones

1706778 1238005777 71644300-0 Universidad Del Desarrollo Gestión De Marketing Digital

1706800 1238005785 76374090-0 B u r e a u   V e r i t a s   C h i l e
Capacitación Limitada Técnicas En Sistema De Gestión Alimentaria

1706621 1238005787 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas  De  Rotulación  Y  Etiquetado
Nutricional

1706811 1238005788 76374090-0 B u r e a u   V e r i t a s   C h i l e
Capacitación Limitada

Herramientas  Técnicas  En  Sistemas  De
Gestión

1706959 1238005796 76107470-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Salimax Limitada

Técnicas  Sensoriales  Específicas  Para  La
Evaluación De Productos Alimenticios

1706849 1238005804 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  Y  Herramientas  De  Atención  A
Clientes En Agencias De Viajes.

1706723 1238005812 76196691-K C e n t r o   T e c n o l ó g i c o   D e
Capacitación De Chile Limitada

P ro c ed im i en t o s  Ope r a c i on a l e s  De
Saneamiento, Pos

1706752 1238005815 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas De Trabajo En Equipo

1707018 1238005832 76434673-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ion
Advance Spa

Her r amien t a s  Y  D i spos i c i one s  De
Legislación Laboral En Chile

1706905 1238005837 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas De Relatoría Para Actividades De
Formación

1706946 1238005839 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas De Relatoría Para Actividades De
Capacitación

1706947 1238005869 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Implementación De Procesos De Análisis De
Modos  Y  Efectos  De  Falla  Y  Criticidad
(Fmeca)

1706889 1238005885 76243253-6 L a t amno v a   C a p a c i t a c i ó n
Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1707256 1238005910 60910000-1 Universidad De Chile Estrategias Para La Resolución Alternativa
De Conflictos

1706943 1238005918 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicaciones De Losprincipales Cambios De
Las Normas Internacionales De Contabilidad
Vigentes A Partir De Las Disposiciones De
Enero Del 2018.



1707009 1238005925 76786819-7 Empy r i c a  Cap a c i t a c i o n e s
Limitada

Estrategias  De  Detección  Prevención  E
Intervención En Abuso Sexual Infantil

1706997 1238005931 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

Técnicas  Para  La  Venta  Y  Servicio  Al
Cliente.

1706999 1238005933 76343198-3 Moove Capacitación Spa Tecnicas De Venta

1707001 1238005935 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Manejo  Metodologías  Y  Mecanismos  De
Equidad Género En El Trabajo

1707007 1238005937 76343198-3 Moove Capacitación Spa Aplicación De Tecnicas De Comunicacion

1707031 1238005941 76014819-9 Id Capacitación Limitada Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  Y
Resolución De Conflictos

1707052 1238005943 76520340-6 Sandra Lucero Aguilera Y Otro
Limitada

Técnicas De Aplicación De Procedimientos
Operacionales De Saneamiento Pos

1707045 1238005948 78421760-4 Santini Y Asociado Y Companía
Limitada

Utilización De Métodos Y Herramientas De
Mejora Continua En Procesos Productivos Y
Tran s acc i ona l e s  Con  Foco  En  La
Productividad

1707071 1238005950 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux

Técnicas De Marketing Para Fortalecer La
Relación Comercial Con Clientes

1707090 1238005953 76609303-5 Lti Hability Spa
Filosofia  Lean  De  Análisis  De  Procesos
Aplicada  A  Procesos  De  Producción
Industrial Agroalimentaria

1707091 1238005954 76609303-5 Lti Hability Spa Filosofía Lean Para El Análisis De Procesos
De Producción

1707157 1238005960 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux

Técnicas  De  Venta  Y  Detección  De
Necesidades De Clientes Financieros

1707208 1238005963 77418400-7 Sociedad  De  Capaci tac ión
Laboral Capacidar Limitada Calidad De Servicio En La Empresa

1707218 1238005967 71644300-0 Universidad Del Desarrollo Diseño De Servicios

1707224 1238005974 76822690-3 Macroscap  Capac i t ac iones
Limitada

Técnicas  De  Control  Estadístico  Para  De
Mejoramiento De Procesos

1707274 1238005976 77418400-7 Sociedad  De  Capaci tac ión
Laboral Capacidar Limitada

Psicoprevención Del Consumo De Alcohol Y
Drogas En La Prevención De Riesgos

1707282 1238006536 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación  De  Buenas  Prácticas  Para  La
Atención De Clientes.

1707120 1238005982 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas  De  Administración  Eficaz  Del
Tiempo

1707292 1238005985 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés  Funcional  Intermedio  Bajo  Para  El
Intercambio De Información En El Trabajo

1707223 1238005989 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada
Técnicas De Gestión Comercial  Del  Canal
De Atención De Clientes En Líneas De Red
Fija Y Móvil

1707298 1238005998 65111467-5 Fundacion  Educacional  Los
Andes Puerto Montt

Formación En Habilidades De Comunicación
De La Lengua De Señas Chilena (Lsch

1707164 1238006000 76783916-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Serious Game Spa

Técnicas De Comunicación Efectiva Para La
Integración De Equipos De Trabajo

1707183 1238006002 76343198-3 Moove Capacitación Spa Tecnicas De Autoliderazgo, Proactividad E
Influencia

1707186 1238006003 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas De Auditorías Internas De Sistemas
Integrados De Gestión Iso 9001, Iso 14001,
Iso 45001

1707211 1238006006 76733568-7
Alejandro Leonel Ferruz Toledo
Servic ios  De  Capaci tac ión
E.I.R.L.

Técnica De Trabajo En Espacios Confinados

1707192 1238006007 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicaciones  De  Gestion  De  Personas  Y
Administración De Recursos Humanos Por
Competencias  Adaptado  A  Las  Nuevas
Disposiciones Laborales.

1707354 1238006010 52000695-8
Ricardo  Lagos  -  Consultoría  Y
Capacitación. Empresa Individual
De Responsabilidad Limitada

Habilidades  Para  Construir  El  Plan  De
Convivencia Escolar

1707219 1238006016 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicaciones Adicionales Por El Impacto Del
Covid 19 A Lal Uz De La Normativa Laboral
Vigente



1707228 1238006018 77055322-9 Bit Capacitaciones Spa Manejo  De  Las  Herramientas  De  Excel:
Nivel Intermedio

1707247 1238006020 76733568-7
Alejandro Leonel Ferruz Toledo
Servic ios  De  Capaci tac ión
E.I.R.L.

Técnicas De Trabajos En Caliente

1707275 1238006025 77716270-5 Perret Y Perret Limitada
Fundamentos Y Aplicacion De Estrategias
Para La Construcción De Equipos De Alto
Desempeño

1707304 1238006028 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Dirección Y Control De Maniobras De Izaje
En Montaje Industrial

1707297 1238006037 77104059-4 Servic ios  De  Capaci tac ión
Opción Logro Spa Técnicas De Gestión De Equipo A Distancia

1707327 1238006040 76939406-0 Isoconsulting  Capacitaciones
Limitada

Interpretación Y Aplicación De La Norma
Iso 9001:2015

1707342 1238006043 76968058-6 Otec Cosmo Limitada Ap l i cac ión  De  P roced imien to s  De
Legislación Laboral

1707351 1238006044 76939406-0 Isoconsulting  Capacitaciones
Limitada

Técn i ca s  De  Buenas  P rac t i c a s  De
Manufactura  En  Las  Operaciones  De
Producción.

1707350 1238006045 77418400-7 Sociedad  De  Capaci tac ión
Laboral Capacidar Limitada

Herramientas  Para  Gestionar  Recursos
Financieros Y Económicos



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


